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al. Solidarności 77 
00-090 Warszawa 

W odpowiedzi na pismo KMPT.570.2025.JW dot. raportu KMPT z wizytacji Pomieszczeń 
dla Osób Zatrzymanych KPP w Łobzie informuję, że mężczyzna zatrzymany w dniu 08.03.2025 r. 
o godz. 18:21 nie posiadał ubrań zastępczych , gdyż przy przyjęciu do pomieszczenia odmówił 
przyjęcia obuwia oraz dresów zastępczych . Fakt ten został odnotowany przez osobę pełniącą 
dyżur przy PDOZ w „Książce przebiegu służby w pomieszczeniu przeznaczonym dla osób 
zatrzymanych lub doprowadzonych w celu wytrzeźwienia "■■■■• Mężczyzna przyjął dresy 
zastępcze następnego dnia o godz. 10:47 co także zostało odnotowane w książce . 

Ponadto informuję, że kobieta doprowadzona do wytrzeźwienia w dniu 08.03.2025 r. o godz. 23:15 
nie korzystała z sanitariatu przez 19 godzin, gdyż nie sygnalizowała takiej potrzeby. 
Pomieszczenia PdOZ są wyposażone w instalację przyzywową i osadzeni włączając przycisk 
sygnalizują chęć skorzystania z sanitariatów lub w razie innych nagłych potrzeb. Ponadto podczas 
jej pobytu do pomieszczenia wchodził zastępca dyżurnego i kobieta także nie zgłaszała takiej 
potrzeby pomimo, że była o to dopytywana. Nadmieniam, że kobieta posiadała pieluchomajtki, 
które były jej własnością. Na wyposażeniu pomieszczeń socjalnych PdOZ KPP Łobez nie ma 
takiego asortymentu. 
Ustosunkowując się do kwestii szkoleń Wydział Prewencji KPP Łobez w bieżącym roku planuje 
przeprowadzenie 4 szkoleń obejmujących sposób postępowania z osobami zatrzymanymi : 

Prawa człowieka w Policji, postępowanie policjantów, zasady równego traktowania, 
budowanie pozytywnego wizerunku Policji. Zasady etyki zawodowej policjanta (zarządzenie 
nr 805 KGP) ; 

- Służba konwojowa i ochronna - Zarządzenie nr 360 KGP; 
Udzielanie pierwszej pomocy przedmedycznej; 

- Zarządzenie nr 1173/04 KGP jako podstawa pracy dyżurnego . Przypomnienie przepisów 
oraz katalog wydarzeń i prowadzenie SWO. Służba ochronna. Wydarzenia nadzwyczajne, 
popełniane błędy, przypomnienie obowiązujących przepisów. Służba konwojowa. 
Wykonywanie konwojów i doprowadzeń . Wydarzenia nadzwyczajne, przypomnienie 
obowiązujących przepisów. 
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Rzecznika Praw Obywatelskich
Krajowy Mechanizm Prewencji Tortur 
al. Solidarności 77 
00-090 Warszawa

Ustosunkowując się do zaleceń raportu KMPT za I.dz. KMPT.570.2025.JW, 
z wizytacji Pomieszczeń dla Osób Zatrzymanych KPP w Łobzie informuję, że: 

1. W pomieszczeniach dla osób zatrzymanych jest jeden wspólny sanitariat dla 
wszystkich osadzonych. Osoby umieszczone tam mają nieograniczony dostęp do 
sanitariatów. Każdorazowo chcąc skorzystać z łazienki muszą to zasygnalizować 
wciskając przycisk instalacji przyzywowej. Pełniący służbę ochronną funkcjonariusz 
jest zobligowany każdorazowo reagować na zasygnalizowaną przez osadzonego 
potrzebę. 

2. W dniu 17 lipca 2025 r. Komenda Powiatowa Policji w Łobzie wystąpiła do 
Wydziału Zaopatrzenia KWP w Szczecinie z prośbą o wyposażenia trzech 
pomieszczeń PdOZ w oświetlenie nocne. Na chwilę obecną trwa weryfikacja, czy 
istnieje techniczna możliwość założenia takiej instalacji. 

3. Obowiązujące przepisy (§ 8 zarządzeniu nr 130 KGP Komendanta Głównego Policji 
z dnia 07. 08. 2012r. w sprawie metod i form wykonywania zadań w pomieszczeniu 
dla osób zatrzymanych lub doprowadzonych w celi wytrzeźwienia) zabraniają 

wnoszenia przedmiotów, których użycie może stanowić zagrożenie dla życia lub 
zdrowia. Toteż okulary posiadające element szklany (soczewkę) oraz kulę 
ortopedyczną traktujemy jako przedmiot, który potencjalnie może stanowić 

zagrożenie dla życia i zdrowia w stosunku do samego osadzonego jak i osoby 
pełniącej służbę ochronną. Są one wydawane osobom zatrzymanym, gdy istnieje 
konieczność skorzystania z sanitariatów lub na czynności procesowe. 

4. W obecnym składzie osobowym zespołu dyżurnych oraz rezerwy kadrowej KPP 
Łobez są trzy funkcjonariuszki w związku z czym nie ma możliwości zapewnienia w 
sposób ciągły nieprzerwanej obecność policjantki w PdOZ, gdy na terenie jednostki 
przebywa zatrzymana kobieta. Jednakże podczas sprawdzenia prewencyjnego 
kobiet przed przyjęciem do PdOZ staramy się zapewnić udział w czynności 
funkcjonariuszki. 

5. W kwestii obecności funkcjonariuszy podczas badania osoby zatrzymanej 
w gabinecie lekarskim informuję, że decyzję o obecności funkcjonariuszy podczas 
badania osoby zatrzymanej podejmuje lekarz. Powyższe wynika z treści § 4 ust. 2 
rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 13 września 2012 r. 
w sprawie badań lekarskich osób zatrzymanych przez Policję. Funkcjonariusze tut. 
jednostki w miarę możliwości stosują się do tych wytycznych. Często jednak osoby 
zatrzymane są agresywne i policjanci rekomendują lekarzom, aby byli oni obecni 
podczas badań. 

6. Dyżurni na Stanowisku Kierowania posiadają dostęp do pouczeń dla osób 
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Komend, 

kom.li.r/e 

zatrzymanych tłumaczonych na różne języki. Jeżeli zatrzymany obcokrajowiec jest 
przesłuchiwany, lub wykonywane są z jego udziałem inne czynności procesowe 
korzystamy z usług tłumaczy przysięgłych . 

7. Podobnie jest z regulaminem pomieszczeń dla osób zatrzymanych. Jest on 
dostępny w tłumaczeniu na kilka języków obcych. 

8. Zgodnie z zaleceniami KMPT Stanowisko Kierowania KPP Łobez jest wyposażone 
w regulamin w języku Braille'a. 

9. Pomieszczenia PdOZ doposażono w jednorazową pościel z flizeliny i zobowiązano 
osoby pełniące służbę ochronną do każdorazowego wydawania pościeli w porze 
nocnej. Nie mniej jednak zdarza się, że osoby zatrzymane, głównie w stanie 
nietrzeźwości, odmawiają przyjęcia pościeli lub materaca. Fakt ten jest 
odnotowywany w książce przebiegu służby przy PdOZ. 

1O. Zobowiązano także, osoby pełniące służbę ochronną, do udostępniania w toalecie 
artykułów menstruacyjnych w okresie, kiedy w PdOZ przebywa kobieta. 

11. Wydrukowano i umieszczono w każdym pomieszczeniu PdOZ wykazy instytucji 
stojących na straży praw człowieka i dane adresowe właściwej miejscowo 
Prokuratury Rejonowej w Łobzie . 

12. Ustosunkowując się do kwestii szkoleń Wydział Prewencji KPP Łobez w bieżącym 
roku planuje przeprowadzenie szkoleń obejmujących zagadnienia związane 

z międzynarodowymi standardami ochrony praw osób zatrzymanych, prewencji 
tortur oraz postępowaniem wobec osób LGBT +. Ponadto funkcjonariusze komórek 
- patrolowo interwencyjnych KPP Łobez uczestniczą w kursach specjalistycznych 
dla policjantów służby prewencji z zakresu podejmowania interwencji i reagowania 
na niestandardowe zachowania osób. 

Wyk w 2 egz 
Egz. nr 1 - KMPT 
Egz. nr 2 - a/a 



Warszawa, 12-09-2025 r. 
BIURO 

RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH 

Krajowy Mechanizm Prewencji Tortur 

KM PT.570.4.2025.BP 

Pan 

nadkom. Jacek Czyżewski 

Komendant Powiatowy Policji 

w Łobzie 

Szanowny Panie Komendancie, 

w nawiązaniu do pism z 14 lipca i 4 sierpnia 2025 r., o sygnaturze L, Dz. 3966/25, 

które wpłynęły do Biura Rzecznika Praw Obywatelskich 18 lipca i 27 sierpnia 2025 r., 

uprzejmie dziękuję za odpowiedź na raport Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur 

oraz wdrożenie większości sformułowanych w nim rekomendacji. W kwestii zaleceń, 

które wzbudziły wątpliwości, proszę przyjąć poniższe wyjaśnienia. 

Zalecenie trzecie: odstąpienie od praktyki rutynowego odbierania 

okularów i sprzętu ortopedycznego wszystkim osobom zatrzymanym, 

a w przypadku, gdy jest to niezbędne z uwagi na zachowanie zatrzymanego, 

precyzyjnie odnotowywanie tego faktu w książce przebiegu służby. 

Celem wizytacji KMPT jest identyfikacja czynników zwiększających ryzyko 

wystąpienia tortur oraz innego okrutnego, nieludzkiego i poniżającego traktowania lub 

karania osób pozbawionych wolności, a także opracowanie zaleceń mających na celu 

skuteczne zapobieganie takim praktykom1. Podkomitet ONZ ds. Prewencji Tortur 

podkreśla, że zapobieganie torturom i złemu traktowaniu wykracza poza formalne 

1 Zob. Subcommittee on Prevention of Tortu re and Other Cruel, lnhuman or Degrading Treatment or 
Punishment, Analytical assessment tool for national preventive mechanisms, CAT/OP/1/Rev.1, par. 31 . 
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zobowiązania prawne. Obejmuje ono kompleksowe podejście uwzględniające 

różnorodne czynniki i okoliczności, które mogą wpływać na zmniejszenie 

prawdopodobieństwa wystąpienia naruszeń praw człowieka. Skuteczna prewencja 

wymaga nie tylko respektowania krajowych regulacji i norm, lecz także uwzględnienia 

szeregu elementów mających istotne znaczenie dla doświadczeń osób pozbawionych 

wolności 2 . 

Z uwagi na powyższe Krajowy Mechanizm przy formułowaniu zaleceń nie 

ogranicza się do przepisów prawa krajowego, ale również bierze pod uwagę standardy 

i zalecenia organów międzynarodowych. Należy jednakże z całą mocą podkreślić, 

że rekomendacje te nie stoją w sprzeczności z obowiązkami wyznaczonymi przez 

przepisy prawa. 

W związku z powyższym decyzja o odebraniu osobie zatrzymanej sprzętu 

medycznego - takiego jak okulary, kule ortopedyczne czy inne przedmioty 

wspomagające funkcjonowanie - powinna być podejmowana nie tylko w oparciu 

o przepisy krajowe, w tym Zarządzenie nr 130 Komendanta Głównego Policji z dnia 

7 sierpnia 2012 r., lecz również z uwzględnieniem praw człowieka i godności osób 

pozbawionych wolności. Paragraf 8 wspomnianego zarządzenia wskazuje, że 

pomieszczenia nie wolno wnosić przedmiotów, które „mogą" stanowić zagrożenie dla 

życia, zdrowia lub porządku w jednostce. Sformułowanie to nie nakłada obowiązku 

odbierania sprzętu medycznego a jedynie daje możliwość odbierania przedmiotów 

potencjalnie niebezpiecznych. Ogólność stwierdzenia pozostawia szerokie pole 

interpretacji, co rodzi ryzyko rutynowego odbierania sprzętu, nadużyć lub 

nieproporcjonalnych działań. 

Z tego względu konieczne jest każdorazowe, indywidualne i rzetelne 

rozpatrzenie sytuacji osoby zatrzymanej, z uwzględnieniem jej stanu zdrowia 

oraz udokumentowanej oceny ryzyka wystąpienia zachowań agresywnych, 

autoagresywnych lub działań prowadzących do niszczenia mienia. Dopiero na 

podstawie takiej kompleksowej analizy możliwe jest dokonanie wiarygodnej oceny, 

czy dany przedmiot rzeczywiście może stanowić zagrożenie dla osoby zatrzymanej 

lub otoczenia. 

2 Zob. The approach of the Subcommittee on Prevention of Tortu re to the con cept of prevention of 
tortu re and other cruel, inhuman or degrading treatment or punishment under the Optional Protocol 
to the Convention aga inst Tortu re and Other Cruel, lnhuman or Degrading Treatment or Punishment, 
CAT/OP/12/6, p. 3, https://www.ohchr.org/en/treaty-bodies/spt/approaches-prevention . 
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Powszechne odbieranie wszystkich przedmiotów medycznych - bez oceny ich 

rzeczywistego wpływu na bezpieczeństwo - może prowadzić do naruszenia praw 

zatrzymanych, jest działaniem nadmiernym, nieproporcjonalnym i mogącym 

prowadzić do poważnego dyskomfortu psychicznego, a nawet poczucia poniżenia. 

Należy podkreślić, że dla wielu osób zatrzymanych tego rodzaju przedmioty stanowią 

podstawę codziennego funkcjonowania, umożliwiając poruszanie się, komunikację czy 

orientację w przestrzeni. Ich odebranie może skutkować skrajnym poczuciem 

bezradności, zagubienia oraz pogłębieniem stresu wynikającego z samego faktu 

pozbawienia wolności. Ponadto brak okularów utrudnia zapoznanie się 

z podstawowymi prawami i informacjami udostępnionymi zatrzymanym. Problem ten 

był sygnalizowany również w raporcie z działalności KMPT w 2023 r3. 

KMPT podtrzymuje swoją rekomendacje oraz zaleca indywidualizację 

postępowania w tym zakresie i precyzyjnie odnotowywanie tego faktu w książce 

przebiegu służby. 

Zalecenie 4: zorganizowanie pracy w sposób zapewniający nieprzerwaną 

obecność funkcjonariuszki w PdOZ w każdym przypadku, gdy na terenie 

placówki przebywa zatrzymana kobieta. 

W związku z przedstawionymi w odpowiedzi na raport trudnościami kadrowymi, 

dotyczącymi liczby zatrudnionych funkcjonariuszek oraz niemożnością zapewnienia 

ich stałej obecności w PdOZ przez cały okres pobytu kobiety, KMPT zwraca się 

z uprzejmą prośbą o udzielenie informacji: 

ile funkcjonariuszek pełni obecnie służbę w Komendzie, 

na jakich stanowiskach są one zatrudnione, 

oraz czy istnieje możliwość czasowego przesunięcia tych funkcjonariuszek 

do pełnienia służby w PdOZ w momencie przyjęcia do Pomieszczeń kobiety. 

W przypadku braku takiej możliwości, KMPT prosi o rozważenie alternatywnego 

rozwiązania, jakim mogłoby być utworzenie dodatkowego etatu funkcjonariuszki 

dedykowanej do służby w PdOZ, celem zapewnienia realizacji rekomendacji oraz 

poszanowania godności i bezpieczeństwa zatrzymanych kobiet. 

3 Zob. Raport Rzecznika Praw Obywatelskich z działalności w Polsce KMPT w 2023 r., s. 56-57. 
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Kobiety umieszczone w pomieszczeniach dla osób zatrzymanych stanowią 

szczególnie wrażliwą grupę, wymagającą zwiększonej troski i ochrony. Niezbędne jest 

zapewnienie im warunków, które minimalizują ryzyko przemocy ze względu na płeć, 

naruszenia godności osobistej oraz ingerencji w sferę intymną. 

W tym kontekście praktyki, które nieproporcjonalnie zwiększają dyskomfort 

związany z izolacją powinny być minimalizowane. Należy pamiętać, że osoby 

przebywające w PdOZ są wielokrotnie poddawane kontroli prewencyjnej, obserwacji 

w celi oraz nadzorowi podczas korzystania z łazienki. Możliwość obserwowania 

czynności intymnych zatrzymanych kobiet przez funkcjonariuszy płci męskiej, zwiększa 

ryzyko niewłaściwego traktowania lub w skrajnym przypadku, przemocy seksualnej 

i przemocy ze względu na płeć4 . 

Zalecenie piąte: odstąpienie od rutynowej praktyki obecności 

funkcjonariusza w gabinecie lekarskim na rzecz uzależnienia jej od prośby 

wyrażonej przez lekarza wykonującego badanie. 

KMPT zwraca uwagę na potrzebę dostosowania praktyki do wytycznych 

dotyczących obecności policjanta podczas badania lekarskiego osoby zatrzymanej, 

wyrażając przy tym zaniepokojenie sformułowaniem 'w miarę możliwości', które może 

prowadzić do odmiennej niż zastrzeżona w przepisach praktyka. 

Pragnę podkreślić, że zgodnie z obowiązującymi przepisami rozporządzenia 

Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji w sprawie badań lekarskich osób 

zatrzymanych przez funkcjonariuszy Policji, decyzję o obecności funkcjonariusza 

podczas badania podejmuje wyłącznie lekarz wykonujący to badanie5. Obecność osób 

trzecich w czasie czynności wymagających intymności, do których bez wątpienia 

zaliczyć należy badanie lekarskie, nie powinna być zasadą, lecz wyjątkiem, 

dopuszczanym jedynie w przypadku, gdy dokonujący badania lekarz o to poprosi6. 

Zalecenie drugie: odstąpienie od praktyki całonocnego palenia światła 

oraz zainstalowanie oświetlenia nocnego lub wymianę kamer na dostosowane 

do braku światła. 

4 Zob. Przemoc seksualna i przemoc związana z płcią w miejscach pozbawienia wolności - zapobieganie 
i reagowanie. Standardy, rozwiązania, przykłady z regionu OBWE, OSCE/ODIHR 2023, s. 27. Publikacja 
w języku polskim, dostępna na stronie: https://www.osce.org/pl/odihr/559935 . 
5 Zob. par. 4 rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 13 września 2012 r. w sprawie badań 
lekarskich osób zatrzymanych przez Policję. 
6 Zob. Raport RPO z działalności w Polsce KMPT w 2023 r., s. 59. 
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KMPT zwraca się o przekazanie informacji dotyczących możliwości 

technicznych montażu oświetlenia nocnego w pokojach osób zatrzymanych, 

w nawiązaniu do przeprowadzonego przez Komendę rozpoznania. 

Działając na podstawie art. 22 Protokołu fakultatywnego do Konwencji 

w sprawie zakazu stosowania tortur oraz innego okrutnego, nieludzkiego lub 

poniżającego traktowania albo karania, przyjętego przez Zgromadzenie Ogólne 

Narodów Zjednoczonych w Nowym Jorku dnia 18 grudnia 2002 r. (Dz. U. z 2007 r. 

Nr 30, poz. 192) oraz art. 17 ust. 2 ustawy z dnia 15 lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw 

Obywatelskich (Dz. U. z 2024 r., poz. 1264 ze zm.), zwracam się z uprzejmą prośbą 

o przedstawienie, w terminie 14 dni od dnia otrzymania pisma, swojego stanowiska 

w niniejszej sprawie oraz poinformowanie KMPT o podjętych działaniach. 

Z poważaniem 

Rafał Kulas 

Dyrektor Zespołu 

/-wydano i podpisano elektronicznie/ 
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Biuro 
Rzecznika Praw Obywatelskich 
Krajowy Mechanizm Prewencji Tortur 
al. Solidarności 77 
00-090 Warszawa 

w nawiązaniu do pisma KMPT za I.dz. KMPT.570.2025.BP, 

z dnia 12.09.2025 r. Komenda Powiatowa Policji w Łobzie informuję, że: 

W kwestii odbierania okularów i sprzętu ortopedycznego osobom zatrzymanym 

doprowadzonym do wytrzeźwienia zostanie przyjęta praktyka indywidualnego 

rozpatrywania czy dany przedmiot może stanowić zagrożenie dla osoby zatrzymanej lub 

dla osoby pełniącej dyżur przy PdOZ. Będzie to uzależnione od oceny ryzyka wystąpienia 

zachowań agresywnych. 

Ustosunkowując się do zalecenia dot. obecności funkcjonariuszek, gdy przyjęta do 

PdOZ jest kobieta informuję, że w KPP w Łobzie zatrudnionych jest obecnie 18 

policjantek, jednak do pełnienia służby ochronnej uprawnione są tylko 3 funkcjonariuszki. 

Dwie z nich są zatrudnione na etacie zastępcy dyżurnego i jedna w rezerwie kadrowej. 

Na chwilę obecną nie ma możliwości, aby inne funkcjonariuszki pełniły służbę przy PdOZ. 

Każda z funkcjonariuszek pracuje według grafiku ustalonego miesiąc wcześniej i każda 

zmiana dezorganizowała by kolejne służby. W związku z powyższym nie ma możliwości, 

aby za każdym razem, gdy jest przyjmowana do PdOZ kobieta służbę przy PdOZ pełniła 

funkcjonariuszka. Jednakże zapewniamy za każdym razem obecność funkcjonariuszki 

przy przeszukaniu osadzanej w PdOZ kobiety. 

Odnosząc się do zalecenia piątego dot. obecności funkcjonariuszy w gabinecie 

lekarskim podczas badania osoby zatrzymanej informuję, że sformułowanie „w miarę 

możliwości" oznacza, że funkcjonariusze indywidualnie podchodzą do każdego przypadku 

i mając wiedzę o stopniu agresywności i ryzyku możliwości wystąpienia ataku na 

pracowników placówek medycznych zazwyczaj rekomendują lekarzom, aby byli oni obecni 

przy badaniu, ale ostateczną decyzję podejmuje lekarz. 

W kwestii odstąpienia od praktyki całonocnego palenia światła w pomieszczeniach 

https://KMPT.570.2025.BP


z osadzonymi oraz zainstalowania oświetlenia nocnego informuję, że tutejsza jednostka 

uzyskała akceptację Komendy Wojewódzkiej Policji w Szczecinie na założenie oświetlenia 

nocnego i w dniu 8 września 2025 r. wykonawca dokonał oględzin pomieszczeń celem 

zaplanowania zakresu prac. Termin wykonania zlecenia nie został jeszcze wyznaczony. 

• "•PCA 
owego Po 1c11 

Wyk. w 2 egz. 
Egz. nr 1 - KMPT 
Egz. nr 2 - a/a 



Warszawa, 07-10-2025 r. 
BIURO 

RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH 

Krajowy Mechanizm Prewencji Tortur 

KM PT.570.4.2025.BP 

Pan 

nadkom. Jacek Czyżewski 

Komendant Powiatowy Policji 

w Łobzie 

Szanowny Panie Komendancie, 

w nawiązaniu do pisma z dnia 23 września 2025 r., o sygnaturze L.dz. 3966/25 

(data wpływu do Biura RPO: 29 września 2025 r.), uprzejmie dziękuję za odpowiedź na 

pismo Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur z dnia 12 września 2025 r. 

KMPT z aprobatą odnosi się do realizacji przez Komendę Powiatową Policji 

w Łobzie większości z przekazanych rekomendacji oraz wyraża uznanie za 

prowadzenie dialogu w duchu OPCAT. Tego rodzaju współpraca stanowi istotny 

element skutecznego funkcjonowania mechanizmu prewencyjnego1. 

W odniesieniu do zalecenia dotyczącego organizacji pracy w sposób 

zapewniający nieprzerwaną obecność funkcjonariuszki w PdOZ w każdej sytuacji, gdy 

na terenie placówki przebywa zatrzymana kobieta, KMPT z aprobatą odnosi się do 

zapewnienia obecności funkcjonariuszki podczas każdej kontroli osobistej kobiety. 

Jednocześnie wyraża zaniepokojenie faktem, że nie ma możliwości skierowania 

funkcjonariuszki do stałej obecności w PdOZ przez cały okres pobytu zatrzymanej. 

1 Zob. art. 22 Protokołu fakultatywnego do Konwencji ONZ przeciwko torturom. 

Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich 
al. Solidarności 77 
00-090 Warszawa 

Tel. centr. (+48 22) 55 17 700 
Infolinia obywatelska 800 676 676 
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Stała obecność funkcjonariuszki w PdOZ przez cały okres pobytu zatrzymanej 

kobiety jest istotna nie tylko z powodów wskazanych w raporcie KMPT2. Obecność 

funkcjonariuszki ma również wymiar praktyczny, który może znacząco ułatwiać pracę 

personelu. Zatrzymana kobieta z większym prawdopodobieństwem zgłosi 

funkcjonariuszce niż funkcjonariuszowi, że przed zatrzymaniem doświadczyła 

przemocy, w tym przemocy seksualnej. Może chętniej poinformować funkcjonariuszkę 

o problemach zdrowotnych lub innych prywatnych mogących mieć wpływ na jej 

zatrzymanie czy pracę funkcjonariuszy. Powierzenie realizacji czynności 

funkcjonariuszkom może ograniczyć poczucie wstydu u zatrzymanych kobiet, 

co z kolei zmniejsza ryzyko ich wycofania, agresji słownej lub fizycznej. Wszystkie te 

aspekty wskazują, że obecność funkcjonariuszki nie tylko podnosi standard ochrony 

praw człowieka, ale również sprzyja sprawniejszemu i bezpieczniejszemu 

wykonywaniu obowiązków służbowych. 

Standardy stałej opieki funkcjonariuszek nad osobami pozbawionymi wolności 

są postulowane przez ONZ od lat 50. XX wieku. Zgodnie z tymi wytycznymi, kobiety 

przebywające w zakładach karnych powinny być obsługiwane i nadzorowane 

wyłącznie przez funkcjonariuszki. Nie wyklucza to wykonywania obowiązków 

służbowych przez mężczyzn zatrudnionych w zakładzie karnym - w szczególności 

lekarzy i nauczycieli - jednak w częściach zakładu przeznaczonych dla kobiet zalecana 

jest bezpośrednia opieka sprawowana przez osoby tej samej płci 3 . Standard ten 

powinien być stosowany nie tylko w więzieniach, lecz również rozszerzony na 

wszystkie miejsca pozbawienia wolności. 

Z pisma przesłanego do KMPT wynika, że w Komendzie zatrudnionych jest 

kilkanaście funkcjonariuszek. Dokument nie zawiera jednak wyjaśnienia, dlaczego 

żadna z nich nie może zostać oddelegowana do pełnienia obowiązków w PdOZ. 

Każdego dnia część z nich wykonuje swoje zadania służbowe, a miejsce ich realizacji 

zależy od decyzji przełożonych. 

2 Zob. Raport KMPT z wizytacji Pomieszczenia dla Osób Zatrzymanych Komendy Powiatowej Policji w 
Łobzie, KMPT.570 . .4.2025, p.54-59. 
3 Zob. ONZ, Standard Minimum Rules for the Treatment of Prisoners Adopted by the First United 
Nations Congress on the Prevention of Crime and the Treatment of Offenders, 1955, zatwierdzone 
przez Radę Gospodarczą i Społeczną w rezolucjach 663 C (XXIV) z dnia 31 lipca 1957 r. i 2076 (LXII) z dnia 
13 maja 1977 r., dostępne na: 
https://www.unodc.org/pdf/criminaljustice/UN_Standard_Minimum_Rules_for_the_Treatment_of_Priso 
ners.pdf. 
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W związku z powyższym KMPT wnosi o udzielnie informacji jakie 

konkretne rozwiązania organizacyjne lub zasoby kadrowe i logistyczne byłyby 

niezbędne do zapewnienia stałej obecności funkcjonariuszki w PdOZ przez cały 

okres pobytu zatrzymanej kobiety, tak aby możliwe było pełne wdrożenie 

zalecanego standardu. 

Ponadto KMPT wnosi o udzielenie informacji czy wykonawca przedstawił 

już termin wykonania oświetlenia nocnego. 

Działając na podstawie art. 22 Protokołu fakultatywnego do Konwencji 

w sprawie zakazu stosowania tortur oraz innego okrutnego, nieludzkiego 

lub poniżającego traktowania albo karania, przyjętego przez Zgromadzenie Ogólne 

Narodów Zjednoczonych w Nowym Jorku dnia 18 grudnia 2002 r. (Dz. U. z 2007 r. 

Nr 30, poz. 192) oraz art. 17 ust. 2 ustawy z dnia 15 lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw 

Obywatelskich (Dz. U. z 2024 r., poz. 1264 ze zm.), zwracam się z uprzejmą prośbą 

o przedstawienie, w terminie 14 dni od dnia otrzymania pisma, swojego stanowiska 

w niniejszej sprawie. 

Z poważaniem 

Rafał Kulas 

Dyrektor Zespołu 

/-wydano i podpisano elektronicznie/ 
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Biuro 

Rzecznika Praw Obywatelskich 

Krajowy Mechanizm Prewencji Tortur 

al. Solidarności 77 

00-090 Warszawa 

W nawiązaniu do pisma KMPT za I.dz. KMPT.570.2025.BP, 

z dnia 07.10.2025 r. Komenda Powiatowa Policji w Łobzie informuję, że służbę ochroną 

przy PdOZ pełni jedynie Zastępca Dyżurnego jednostki. Taki rodzaj służby nie mogą pełnić 

zgodnie z przepisami policjantki niektórych komórek Policji. Zgodnie z § 39 zarządzenia nr 

5 Komendanta Głównego Policji z dnia 20 czerwca 2016 r. w sprawie metod i form 

wykonywania zadąń przez dzielnicowego i kierownika dzielnicowych służby ochronnej przy 

PdOZ nie mogą pełnić dzielnicowi pełniący służbę na terenach miejskich (w KPP Łobez są 

2 funkcjonariuszki pełniące ten rodzaj służby) . Zgodnie z wewnętrznymi poleceniami 

policjanci prowadzący czynności wyjaśniające o wykroczenie nie mogą pełnić więcej niż 

10% służb w innych komórkach prewencyjnych (2 funkcjonariuszki). Podobnie, policjantki 

pełniące służbę patrolowo - interwencyjną (2 policjantki) oraz policjantki Wydziału Ruchu 

Drogowego (1 funkcjonariuszka). Dodatkowo funkcjonariuszki z tych komórek nie mają 

dostatecznego doświadczenia zawodowego do pełnienia obowiązków zastępcy dyżurnego 

jednostki, a co za tym idzie nie mogą pełnić służby ochronnej przy PdOZ. Natomiast 

policjantki służby kryminalnej (5 funkcjonariuszek) nie pełnią służby na stanowisku 

kierowania z uwagi na duże obciążenie prowadzonymi postępowaniami 

przygotowawczymi oraz pełnienie dyżurów zdarzeniowych_ Każda z tych funkcjonariuszek 

pracuje według ustalonego miesiąc wcześniej grafiku i każda zmiana dezorganizowała by 

kolejne służby oraz pracę całego wydziału. 

Ponadto informuję, że służbę Zastępcy Dyżurnego na Stanowisku Kierowania mogą pełnić 

tylko etatowi zastępcy dyżurnego oraz policjanci z rezerwy kadrowej powoływanej spośród 

doświadczonych policjantów na podstawie pisemnej Decyzji Komendanta Powiatowego 

https://KMPT.570.2025.BP


Policji w Łobzie. Obecnie na tych stanowiskach pełnią służbę 4 funkcjonariuszki ( w 

październiku br. zwiększono obsadę rezerwy kadrowej o jedną funkcjonariuszkę). Na to 

odpowiedzialne stanowisko nie można powołać osoby z niskim doświadczeniem 

zawodowym. W związku z powyższym nie ma możliwości, aby za każdym razem, gdy jest 

przyjmowana do PdOZ kobieta, służbę ochronną pełniła funkcjonariuszka . 

W kwestii odstąpienia od praktyki całonocnego palenia światła w pomieszczeniach 

z osadzonymi oraz zainstalowania oświetlenia nocnego informuję, że termin wykonania 

prac został wyznaczony na przełom października i listopada br. Jest to zależne od 

wykonawcy prac. 

Wyk. w 2 egz. 
Egz. nr 1 - KMPT 
E z. nr 2- a/a 




